
4

68 Kč / 2,95 € 
pro předplatitele 58 Kč

PAPOUŠCI

ČASOPIS PRO CHOVATELE A PŘÁTELE PAPOUŠKŮ

KDYŽ MLÁDĚ NETRÁVÍ

w
w
w
.p
a
p
o
u
sc
i.
co
m

O CHOVU ŽAKŮ
Výživa australských papoušků

ROČNÍK 19 • ČERVENEC / SRPEN 2019

BERRYRozhovor
s chovatelem

Randy

Vini modrý ve volnosti
Agapornisové  etiopští



www.papousci.comobjednávky online na webu

Na našich webových stránkách lze jednoduše objednat  
předplatné tištěného časopisu PAPOUŠCI.

Lze platit platební kartou.

Nabízíme dárkové poukazy na roční předplatné.
PAPOUŠC

I
tradice funguje

2001

2019

nebo na tel.: 775 275 299

SPECIÁLNÍ NABÍDKA 
1. – 14. 7. 2019

Na dovolenou?
Jedině s časopisem PAPOUŠCI. 

Čtěte pohodlně z mobilu nebo tabletu. 

roční předplatné 
elektronické verze

288 Kč
248 Kč



Foto pro editorial bylo 
pořízeno v září na celosvě-

tovém papouščím kongre-

su. Jsou na něm dva moji 
milí přátelé z papouščího 
světa. Chovatel Randy 
Berry z Itálie a cestova-

telka, spisovatelka a cho-

vatelka Rosemary Low  
z Velké Británie. S obě-

ma kapacitami redakčně 
spolupracuji už řadu let, 
vyměňujeme si poznat-
ky, kontakty a rozvíjíme 

naše chovatelské přátelství i společné projekty. Rosemary Low jsme 
v ČR vydali několik knih, Randy poskytl interview pro aktuální vydání 
časopisu a na dalších článcích pracujeme. Pomalu se tak dostávám 
k tématu úvodu, na které mne přivedla právě tvorba rozhovoru  
s Randym Berrym, který uvádí, že chovatelé by měli úzce spolupra-

covat a nenechávat si poznatky pod pokličkou. PŘÁTELSTVÍ A ÚCTA 

v chovatelském světě. Jaká je vlastně současná situace? Za dva roky 
slavím dvacet let práce v redakci časopisu PAPOUŠCI. Za tu dobu si 
tedy už troufnu zhodnotit vyvíjející se vztahy mezi chovateli. Naštěstí 
zůstává zdravé jádro vás s dobrým srdcem. Nicméně je pravdou, že 
přibývá těch, kteří do ušlechtilého hobby vnášejí nevraživost a neú-

ctu k ostatním. Nechtějí se dělit o své načerpané chovatelské zku-

šenosti a jsou útoční. Dalo by se i říci, že upřednostňují své potřeby 
před těmi papouščími. Ať už jde o prodej neodstavených mláďat, 
výkup papoušků a následné držení v nevhodných podmínkách nebo 
útoky v diskusích na internetu. Dobrý chovatel a člověk je velkorysý, 
kolegiálně dokáže pomoci. Éra držení poznatků pod pokličkou už by 
měla být dávno pryč. Jedině tak se totiž pozná, že dotyčnému jde  
o papoušky, rozvoj chovatelství a ne pouze o sebe. 

Kdo pracuje pro papoušky upřímně, jsou bezesporu organizáto-

ři výstav. O událostech vás budeme průběžně informovat na našem 
facebooku nebo v článcích online na www.papousci.com
Přeji Vám krásné léto! 

Milí přátelé,
chovatelé! Editorial

Fo
to

: R
an

dy
 B

er
ry

Foto na titulní straně:  
Chovatel Randy Berry z Itálie 

s arou kaninda (Ara glaucogularis)
Foto: © Giuseppe Valentino, VM Service

Randy Berry bydlí nedaleko Neapole v malebném 
městě Caiazzo, kde podle Google dělají nejlepší pizzu 

na světě. Chovu papoušků se věnuje řadu let. 
Specializuje se na chov arů kaninda, které odchoval 

až do třetí generace a brzy bude následovat 
čtvrtá. Randy je chovatelem tělem i duší 

a v současné době se podílí na zajímavém genetickém 
projektu, týkající se určitých rodů papoušků. Více se 

dočtete na straně 218.   

www.papousci.com

www.papousci.com205

ČASOPIS PRO CHOVATELE A PŘÁTELE PAPOUŠKŮ

PAPOUŠCI
Ročník 19, číslo 4/2019

červenec/srpen

Vydává:
Nakladatelství FYNBOS s. r. o.

Adresa redakce:  
U Výstaviště 1/A 

370 05  České Budějovice
Tel.: 775 275 299

e–mail: redakce@papousci.com
www.papousci.com

Redakce časopisu PAPOUŠCI
Bc. Alena Winner 

ředitelka redakce
Redakční tým 

MVDr. Helena Vaidlová 

Ing. Jana Jiroušková Kamberská  
Milena Vaňková  

MVDr. Veronika Sochorcová 

Ing. Martin Rašek 

Ing. Petr Vopálka
Čestný člen redakce 

Ing. Vladimír Doležal 
Nakladatelství DONA s.r.o. 

Odborná spolupráce
LORO PARQUE FUNDACIÓN 

(Tenerife, Španělsko)
Jazykové korektury 

Jana Zuziaková

Tisk
Triangl, a.s.,  

www.trianglprint.cz
Vychází 6 × ročně

Cena jednoho výtisku 68 Kč 

Cena pro předplatitele 58  Kč

Předplatné pro ČR zajišťuje
SEND Předplatné s.r.o.
E-mail: send@send.cz

Tel.: 225 985 225 

       777 333 370

Rozšiřuje
Společnost PNS a.s.

Předplatné pro Slovensko zajišťuje
Magnet Press Slovakia s. r. o.

Teslova 12, P. O. Box 169
830 00  Bratislava 3

Tel.: 02 672 019 31–3;  
fax: 02 672 019 50

e–mail: predplatne@press.sk
© Nakladatelství FYNBOS s. r. o.
Autorská práva vykonává vydavatel.

Zprávy, články a drobná sdělení  
nesmí být současně nabídnuty  
jinému českému vydavatelství.  

Veškeré zveřejněné texty, ilustrace,  
příspěvky a fotografie včetně grafické úpravy 
časopisu jsou chráněny autorskými právy dle 

platných zákonů. Reprodukce, rozšiřování 
jakékoliv části časopisu tiskem či elektronickými 

médii bez souhlasu vydavatele je zakázáno. 
Toto ustanovení platí též pro překlady do cizích 

jazyků. Za původnost příspěvku odpovídá 
autor. Redakce si vyhrazuje právo na krácení či 

úpravu příspěvků. Redakcí nevyžádané rukopisy, 
fotografie a kresby se nevracejí.

Sídlo vydavatele: Nakladatelství FYNBOS s.r.o., 
Dubné 168, 373 84  Dubné. IČ 07292520,  

DIČ CZ07292520  Provozovna: Husova 500/66,  
370 05  České Budějovice (vchod do redakce  
ze zadní části budovy z ulice U Výstaviště 1/A)

Evidenční číslo
MK ČR 11228

ISSN 1213–4619



Odešla legenda české 
chovatelské scény 208 
Alena Winnerová 

Aktuality z Loro Parque 210 
Rafael Zamora Padrón

Návštěva chovatele – Petr Kunčar 
a jeho chov agapornisů 212 
Ing. Petr Vopálka 

Interview s chovatelem  
Randy Berry 218 
Alena Winnerová 

Představení chovu  
aratingů tmavohlavých 224 
MVDr. Veronika Sochorcová

Vhodné krmivo pro nejrozšířenější 
australské druhy papoušků  229  
Ing. Jana Jiroušková Kamberská

Výživa arů – 3. část 234 
MVDr. Veronika Sochorcová

Gai Sagi: Chov papoušků v Izraeli  238 
MVDr. Veronika Sochorcová, 
Gai Sagi

Jak jednat, když mládě 
přestane trávit  244 
MVDr. Helena Vaidlová

OMETEPE – ostrov naděje  
pro amazoňany žlutokrké 248 
Dr. David Waugh

Zachraňme poslední populaci PITIHI  252  
Dr. David Waugh 

Socializace ručně dokrmovaných  
mláďat papoušků  258 
MVDr. Veronika Sochorcová, 
Milena Vaňková

Když je miluješ, je třeba to řešit  262 
Tereza Smetanová,  
Ingeborg Bindáčová

Chov žaků z pohledu Oleny Hoienko  
z Ukrajiny  267 
Olena Hoienko, 
Milena Vaňková

208

229

206PAPOUŠCI 4/2019

OBSAH
PAPOUŠCI 4/2019

červenec–srpen

229

212

252



Než se dostaneme k agapornisům, 
co tě k chovu přivedlo?

Bylo mi asi deset let, když jsem rodiče 
umluvil, že bych chtěl andulku na ocho-
čení. Dodnes si na to pamatuji, byl to 
sameček modrý šedokřídlý a říkal jsem 
mu Pepík. Měl jsem ho v kleci ve svém 

pokoji a postupem času se naučil chodit na prst 
a říkat pár slov. Později mně tatínek postavil na 
dvoře dřevěnou voliéru, kde už bylo andulek 
více, a tak se ze mě stal chovatel. Vzpomínám, 
že za první andulku jsem tenkrát dal 15 korun. 
K andulkám později přibyly korely a zebřičky. 
Toto složení voliér mi vydrželo až do vojny.  

Návštěva chovatele

Petr Kunčar se v současné době specializuje zejména na chov 
vzácných mutací u agapornisů fischeri. Mezi prvními měl  
v chovu např. mutace Euwing, Misty, tyrkys, opalin, bledě  

plavý... a to včetně různých kombinací. Patří mezi  
nejvýraznější chovatele agapornisů v naší zemi a kromě  

„fišeráků“ se dlouhodobě věnuje i agapornisům etiopským.

Petr Kunčara jeho chov agapornisů
Text a foto: Ing. Petr Vopálka 

a Petr Kunčar

212PAPOUŠCI 4/2019



Představení chovu
aratingů 
tmavohlavých

Text:  
MVDr. Veronika Sochorcová, Vojtěch Trhoň 

Foto: autoři a Adobe Stock

Aratinga tmavohlavý (Aratinga weddellii) patří do rodu Aratinga,  
který zahrnuje nejčastěji chované druhy aratingů – aratingu slunečního  
(A. solstitialis), jendaje (A. jandaya), zlatohlavého (A. auricapillus)  
a (dříve nandeje) černohlavého (A. nenday).

224PAPOUŠCI 4/2019



Problémy při ručním dokrmování mláďat 
jsou v podstatě vždy vinou chovatele. Jen 

výjimečně lze najít případy, kdy tomu tak 
není. Pro zkušeného chovatele není těžké 

problém identifikovat již v počátku. Pravi-
delné ranní vážení mláděte před prvním kr-
mením je jednoduchý způsob, jak zjistit pro-
blém včas. Pro začátečníka jsou k dispozici 

Jak jednat,
když mládě  
přestane trávit

Text: MVDr. Helena Vaidlová  Foto: autorka a archiv redakce

Problémy při ručním dokrmování mláďat jsou v podstatě vždy  
vinou chovatele. Jen výjimečně lze najít případy, kdy tomu tak 

není. Pro zkušeného chovatele není těžké problém identifikovat  
již v počátku. Pravidelné ranní vážení mláděte před prvním  

krmením je jednoduchý způsob, jak zjistit problém včas. Pro  
začátečníka jsou k dispozici růstové křivky mláďat jednotlivých 

běžně chovaných druhů papoušků. Když se mládě výrazně  
vychyluje od normálu, chovatel by měl zpozornět. 

244PAPOUŠCI 4/2019



Text: Dr. David Waugh, 
redaktor nadace  

Loro Parque Fundación
Foto: J-P Mutz, SOP/MANU, 

M. Greenfelder, Brantley, 
M. Ziembicky, J. Kape, 

L. Legouverneur

PITIHI
Pitihi je tradiční lokální pojmenování pro poklad přírody, papouška 

VINI MODRÉHO (Vini ultramarina). Různé odstíny modré barvy  
opeření působí neskutečně líbivě.  Stejně jako většina druhů  

Oceánie je bohužel i vini modrý na pokraji vyhynutí. Přirozenou  
oblastí rozšíření jsou Markézy ve Francouzské Polynésii, kde se  

dříve vyskytoval na šesti ostrovech. Nyní zůstala už jen malá  
populace na ostrově Ua Huka. 

Zachraňme 
poslední 
populaci

Velice rychlý úbytek druhu má na svě-
domí zejména jedna skutečnost. Přítomnost 
krysy obecné (Rattus rattus), predátora, 
který z hnízd vybírá snesená vejce a jehož 
snadnou kořistí se stávají i bezbranná mlá-
ďata. A jako by toho nebylo málo, ostrovy 

byly často sužovány rozsáhlými lesními 
požáry a pozemky odlesňovány pro vytvo-
ření pastvin pro koně a kozy. Z velké části 
původních lesů jsou nyní travnaté plochy. 
Zdecimovány byly bohužel i lesy ve vyšších 
polohách. Dalšími invazivními druhy, které 

252PAPOUŠCI 4/2019


